



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-26112021-231389  
CG-DL-E-26112021-231389

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4503]

नई दिल्ली बृहस्पतिवार, नवम्बर 25, 2021/अग्रहायण 4, 1943

No. 4503]

NEW DELHI, THURSDAY, NOVEMBER 25, 2021/AGRAHAYANA 4, 1943

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 नवम्बर, 2021

का.आ. 4870(अ).—विध्वंसक कीट एवं नाशीजीव अधिनियम, 1914 (1914 का 2) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) आदेश, 2003 में आगे संशोधन करने के लिए एतद्वारा, निम्नलिखित आदेश करती है, नामतः

लघु शीर्ष और प्रारंभ -1. इस आदेश को पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन) (नौवां संशोधन) आदेश, 2021 कहा जाएगा।

2. यह सरकारी राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से लागू होगा।

2. अनुसूची VI में संशोधन – पौध संगरोध (भारत में आयात का विनियमन), आदेश 2003 की अनुसूची VI में -

(i) "पर्सिया अमेरिकाना (एवोकाडो)" से संबंधित क्रम संख्या 564 के सामने प्रविष्टि (v) से संबंधित "ताजे फल खपत के लिए" कॉलम (3) में और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद कॉलम (4),(5) और (6) को अंतः स्थापित किया जाएगा नामतः

(4)	(5)	(6)
(x) तन्जानिया	से मुक्त: कीट/माईट्स (क) ऐमोरबिया क्यूनेनिया(एवोकाडो लीफरोल) (ख) सेराटीटिस कैपीटाटा (मेडीटेरैनियल फ्रूट	1. उत्पादन और निर्यात के लिए पद्धति दृष्टिकोण के साथ निर्यात समझौता का पालन होना चाहिए। 2. एनएपी पर अथवा इसके समान पर 21 डिग्री सेल्सियस अथवा इसके ऊपर

<p>फ्लाई)</p> <p>(ग) सैराटीटिस रोजा (नेटल फ्रूट फ्लाई)</p> <p>(घ) सेरोप्लास्टेस डेस्ट्रक्टर (वाइट वैक्स स्कैल)</p> <p>(ङ) हेलोपेलटिज स्कोडेटेडेनी (कैकोमाँस्कीटो)</p> <p>(च) स्यूडोथेरापटस वायी (कोकोनटबग)</p> <p>(छ) सिट्रोथ्रिप्स पर्सिया (एवोकैडो थ्रिप्स)</p> <p>(ज) स्पोजोपटैरा लिटोरालिस (कॉटन लीफवार्म)</p> <p>(झ) थोमाटोटिबिया लेकोटेटा (फालस कोडलिंग मोथ)</p> <p>(ञ) स्पैसेलोमा पर्सी (एवोकैडो स्कैब),</p> <p>(ट) एवोकैडो सनब्लॉच वायरोइड</p>	<p>2 घंटे के लिए 32 ग्राम प्रति एम<sup>3</sup> की दर पर मैथिल ब्रोमाई का घूमन अथवा मेडिटेरियन फ्रूट फ्लाई और नेटल फ्रूट फ्लाई के समक्ष अथवा</p> <p>3. 11 दिनों के लिए 0 डिग्री के समान सेल्सियस पर अथवा इसके नीचे; 10 दिनों के लिए 0.55 डिग्री सेल्सियस अथवा इसके नीचे; अथवा 12 दिन प्लस पारगमन शीत उपचार के लिए मेडिटेरियन फ्रूटफ्लाई और नेटल फ्रूटफ्लाई के समक्ष 1.1 डिग्री सेल्सियस अथवा इससे नीचे पूर्व शिपमेन्ट शीत उपचार।</p> <p>उत्पत्ति/पुनः निर्यात के देश में पादप स्वच्छता प्रमाणपत्र के आधार पर उपचार का पृष्ठांकन किया जाए।</p> <p>[पारगमन शीत-उपचार पर आयात की विशेष स्थिति में 10 परिक्षण शिपमेन्ट की सफलता पूर्वक पर लागू होगा]</p>
--	---

[फा. सं.8-34/2021-पीपी-II]

प्रमोद कुमार महेन्द्रा, संयुक्त सचिव

**टिप्पणी :** पौध संगरोध (भारत के आयात का विनियमन), आदेश, 2003 को 18 नवम्बर, 2003 के का.आ. 1322 (अ) में प्रकाशित किया गया था तथा इसके बाद दिनांक 6 फरवरी, 2004 के का.आ. 167 (अ), 29 मार्च, 2004 के का.आ. 427 (अ), 31 मई, 2004 के का.आ. 644 (अ), 25 फरवरी, 2005 के का.आ. 263 (अ), 31 मार्च, 2005 के का.आ. 462 (अ), 14 जुलाई, 2006 के का.आ. 1121 (अ), 31 जुलाई, 2006 के का.आ. 1353 (अ), 31 अक्टूबर, 2006 के का.आ. 1873 (अ), 6 दिसम्बर, 2006 के का.आ. 2074 (अ), 3 दिसम्बर, 2007 के का.आ. 2069 (अ), 1 जनवरी, 2008 के का.आ. 3 (अ), 8 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2847 (अ), 15 दिसम्बर, 2008 के का.आ. 2888 (अ), 9 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2286 (अ), 16 सितम्बर, 2009 के का.आ. 2390 (अ), 23 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3269 (अ), 24 दिसम्बर, 2009 के का.आ. 3298 (अ), 21 अप्रैल, 2010 के का.आ. 907 (अ), 27 अगस्त, 2010 के का.आ. 2095 (अ), 15 सितम्बर, 2010 के का.आ. 2284 (अ), 11 अक्टूबर, 2010 के का.आ. 2516 (अ), 4 नवम्बर, 2010 के का.आ. 2711 (अ), 28 दिसम्बर, 2010 के का.आ. 3052 (अ), 28 अप्रैल, 2011 के का.आ. 887 (अ), 21 दिसम्बर, 2011 के का.आ. 2845 (अ), 17 फरवरी, 2012 के का.आ. 296 (अ), 23 नवम्बर, 2012 के का.आ. 2775 (अ), 21 मार्च, 2013 के का.आ. 799 (अ), 28 मई, 2013 के का.आ. 1378 (अ), 14 जून, 2013 के का.आ. 1531 (अ), 26 सितम्बर, 2013 के का.आ. 2919 (अ), 13 जून, 2014 के का.आ. 1508 (अ), 27 जून, 2014 के का.आ. 1632 (अ), 12 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2320 (अ), 29 सितम्बर, 2014 के का.आ. 2542 (अ), 11 नवम्बर, 2014 के का.आ. 2879 (अ), 10 दिसम्बर, 2014 के का.आ. 3114 (अ), 26 मई, 2015 के का.आ. 1413 (अ), 15 सितम्बर, 2015 के का.आ. 2496 (अ), दिनांक 13 जनवरी, 2016 के का.आ. 101 (अ), 7 मार्च, 2016 के का.आ. 608 (अ), दिनांक 25 मई, 2016 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 20 जून, 2016 के का.आ. 2192 (अ) दिनांक 29 जून, 2016 के का.आ. 2248 (अ), दिनांक 05 जुलाई, 2016 के का.आ. 2453(अ), दिनांक 5 अगस्त, 2016 के का.आ. 2614(अ) एवं दिनांक 12 जनवरी, 2017 के का.आ. 264(अ), दिनांक 3 फरवरी, 2017 के का.आ. 364 (अ.), दिनांक 27 अप्रैल, 2017 के का.आ. 1344 (अ.), दिनांक 8.05.2017 के का.आ. 1475 (अ), दिनांक 21.06.2017 के का.आ. 2019 (अ), दिनांक 6.07.2017 के का.आ. 2152(अ), दिनांक 23.08.2017 के का.आ. 2752(अ) और दिनांक 06.10.2017 के का.आ. 3293(अ) और दिनांक 7 नवम्बर, 2017 के का.आ. 3556 और दिनांक 27 दिसम्बर, 2017 के का.आ. 4082 (अ) तथा दिनांक 20 मार्च, 2018 के का.आ. 1248 (अ), दिनांक 10 मई, 2018 के का.आ. 1873 (अ), दिनांक 15 मई, 2018 के का.आ. 1930, दिनांक 24 मई, 2018 के का.आ. 2059 (अ), दिनांक 4 जून, 2018 के का.आ. 2286 (अ), दिनांक 29 जून, 2018 के का.आ. 3194 (अ), दिनांक 10

जुलाई, 2018 के का.आ. 3392 (अ) और दिनांक 16 अगस्त, 2018 के का.आ. 3998 (अ), दिनांक 3 अक्टूबर, 2018 के का.आ. 5158 (अ), दिनांक 22 नवंबर, 2018 के का.आ. 3830 (अ), दिनांक 18 दिसम्बर, 2018 के का.आ. 6224 (अ), दिनांक 19 फरवरी, 2019 के का.आ. 941 (अ) दिनांक 6 मई, 2019 के का.आ. 1728 (अ), दिनांक 24 मई, 2019 के का.आ. 1807 (अ), दिनांक 11.06.2019 के का.आ. 1954 (अ), दिनांक 15 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2525 (अ), दिनांक 18 जुलाई, 2019 के का.आ. सं. 2603 (अ), दिनांक 29 अगस्त, 2019 के का.आ. सं. 3141 (अ), दिनांक 1 अक्टूबर, 2019 के का.आ. सं. 3594 (अ), 24 अक्टूबर, 2019 के का. आ. सं. 3845 (अ), दिनांक 8 नवंबर, 2019 के का.आ. सं. 4083 (अ), दिनांक 21 दिसंबर, 2019 के का.आ. सं. 4615 (अ), दिनांक 24 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 352 (अ), दिनांक 31 जनवरी, 2020 के का.आ. सं. 488 (अ), 2 मार्च, 2020 के का. आ. सं. 953(अ), 27 अप्रैल, 2020 के का. आ. सं. 1404(अ), 20 जुलाई, 2020 के का. आ. सं. 2390(अ) और 14 अक्टूबर, 2020 के का. आ. सं. 3646(अ), दिनांक 17 नवंबर, 2020 के का. आ. सं. 4243(अ) और दिनांक 10 फरवरी, 2021 के का.आ.सं.681 (अ) दिनांक 7 अप्रैल, 2021 का.आ.स. 1491 (अ), दिनांक 10 जून 2021 का.आ.स. 2511 (अ), दिनांक 10 जून, 2021 का.आ.स. 2512 (अ) और 13 अक्टूबर, 2021 का.आ.सं. 4265 (अ) के माध्यम से संशोधित किया गया।

## MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

### (Department of Agriculture and Farmers Welfare)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 25th November, 2021

**S.O. 4870(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Destructive Insects and Pests Act, 1914 (2 of 1914), the Central Government hereby makes the following Order further to amend the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003, namely:-

1. **Short title and Commencement.**—(1) This Order may be called the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) (Ninth Amendment) Order, 2021.

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

2. **Amendment of Schedule VI.**- In the Schedule VI to the Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003-

(i) Against serial number 564, relating to “*Persea americana* (Avocado)” in column (3) against the entry (v) regarding “Fresh Fruit for Consumption”, after the existing entries the following entries in columns (4), (5) and (6) shall respectively be inserted, namely:

(4)	(5)	(6)
(ii) Tanzania	Free from: Insects/ Mites: a) <i>Amorbia cuneana</i> (Avocado leafroller), b) <i>Ceratitis capitata</i> (Mediterranean fruit fly), c) <i>Ceratitis rosa</i> (Natal fruit fly), d) <i>Ceroplastes destructor</i> (White wax scale), e) <i>Helopeltis schoutedeni</i> (Cacaomosquito), f) <i>Pseudotheraptus wayi</i> (Coconut bug), g) <i>Scirtothrips perseae</i> (Avocado thrips), h) <i>Spodoptera littoralis</i> (Cotton leafworm), i) <i>Thaumatotibia leucotreta</i> (False codling moth), Plant pathogens: j) <i>Sphaceloma perseae</i> (Avocadoscab), k) <i>Avocado sunblotch viroid</i>	1. Export consignment must comply with Systems Approach for production and export and 2. Methyl bromide fumigation @ 32 g/m <sup>3</sup> for 2 hrs at 21°C or above at NAP or equivalent thereof against Mediterranean fruit fly and Natal fruit fly or 3. Pre-shipment /in-transit cold treatment at 0°C or below for 10 days; 0.55°C or below for 11 days; 1.1°C or below for 12 days plus in-transit refrigeration against Mediterranean fruit fly and Natal fruit fly.  The details on treatment and Production under Systems Approach should be endorsed on

		Phytosanitary Certificate issued at the country of Origin/ Re-export  [Special condition of import on in-transit cold treatment will come into force on successful completion of 10 trial shipments]
--	--	--

[F.No.8-34/2021-PP.II]

PRAMOD KUMAR MEHERDA, Jt. Secy.

**Note :** The Plant Quarantine (Regulation of Import into India) Order, 2003 was published in the Gazette of India, vide, number S.O. 1322 (E) dated 18th November, 2003, and subsequently amended vide number S.O.167(E), dated 6th February 2004, S.O. 427(E), dated 29th March, 2004, S.O. 644(E), dated 31st May 2004, S.O. 263(E), dated 25th February 2005, S.O. 462 (E), dated 31st March 2005, S.O. 1121 (E), dated 14th July 2006, S.O. 1353 (E), dated 31st July 2006, S.O. 1873 (E), dated 31st October 2006, S.O. 2074 (E), dated 6th December 2006, S.O. 2069 (E), dated 3rd December, 2007, S.O. 3(E), dated 1st January, 2008, S.O. 2847 (E), dated 8th December, 2008, S.O. 2888 (E), dated 15th December, 2008, S.O. 2286 (E), dated 9th September, 2009, S.O. 2390 (E), dated 16th September, 2009, S.O. 3269 (E), dated 23rd December, 2009, S.O. 3298 (E), dated 24th December, 2009, S.O. 907 (E), dated 21st April, 2010, S.O. 2095(E), dated 27th August, 2010, S.O. 2284 (E), dated 15th September, 2010, S.O. 2516 (E), dated 11th October, 2010, S.O. 2711 (E) dated 4th November, 2010, S.O. 3052(E) dated 28th December, 2010, S.O. 887 (E) dated 28th April, 2011, S.O. No. 2845 (E) dated 21st December, 2011, S.O. No.296 (E) dated 17th February, 2012, S.O. 2775(E) 23rd November, 2012 S.O.799(E) dated 21st March, 2013, S.O.1378(E) dated 28th May, 2013, S.O.1531(E) dated 14th June, 2013, S.O.2919(E) dated 26th September, 2013, S.O.1508(E) dated 13th June, 2014, S.O. No.1632(E) dated 27th June, 2014, S.O. No.2320(E) dated 12th September, 2014,S.O. No.2542(E) dated 29th September, 2014, S.O. No.2879(E) dated 11th November, 2014, S.O. No.3114(E) dated 10th December, 2014, S.O. No. 1413(E) dated 26th May, 2015, S.O. No. 2496(E) dated 15th September, 2015, S.O. No. 101(E) dated 13th January, 2016, S.O. No. 608(E) dated 7th March, 2016 S.O. No.1873(E) dated 25th May, 2016, S.O. No.2192(E) dated 20th June, 2016, S.O. No. 2248(E) dated 29th June, 2016, S.O. No.2453(E) dated 5th July, 2016, S.O. No.2614(E) dated 5th August, 2016 and S.O. No.264(E) dated 12th January, 2017, S.O. No. 364(E) dated 3rd February, 2017, S.O. 1344 (E) dated 27th April, 2017, S.O. 1475 (E) dated 8th May, 2017, S.O. 2019 (E) dated 21st June, 2017 and S.O. 2152 (E) dated 6th July, 2017 and S.O. No. 2752 (E) dated 23rd August, 2017, S.O. No. 3293(E) dated 6th October, 2017, S.O. No.3556(E) dated 7th November, 2017 and S.O. No. 4082(E) dated 27th December, 2017, S.O. No. 1248(E) dated 20th March, 2018, S.O. No. 1873(E) dated 10th May, 2018, S.O. No.1930 dated 15th May, 2018, S.O. No. 2059(E) dated 24th May, 2018, S.O. No. 2286(E) dated 4th June, 2018 and S.O. No. 3194(E) dated 29th June, 2018, S.O. No. 3392(E) dated 10th July, 2018, S.O. No. 3998(E) dated 16th August, 2018, S.O. No. 5158(E) dated 3rd October, 2018 and S.O. No. 5830(E) dated 22nd November, 2018 and S.O. No. 6224(E) dated 18th December, 2018, S.O. No.941(E) dated 19th February, 2019 and S.O. No. 1728(E) dated 6th May, 2019, S.O. No. 1817(E) dated 24th May, 2019, S.O. No.1954(E) dated 11.06.2019, S.O. No. 2525(E) dated 15th July, 2019 and S.O. No.2603 (E) dated 18th July, 2019 and S.O. No. 3141(E) dated 29th August, 2019; S.O. No. 3594(E) dated 1st October, 2019 and S.O. No.3845(E) dated 24th October,2019 and S.O. No. 4083(E) dated 8th November, 2019 and S.O. 4615 (E) dated 21st December, 2019 and S.O. 352 (E) dated 24th January, 2020 81. S.O. 488 (E) dated 31st January, 2020 82. S.O. 953 (E) dated 2nd March, 20202020 and S.O. No. 1404(E) dated 27th April, 2020, S.O. No.2390(E) dated 20th July, 2020; S.O. No.3646(E) dated 14th October, 2020 and S.O. No.4243(E) dated 17th November, 2020 and S.O. No.681(E) dated 10th February, 2021, , S.O.No.1491(E) dated 7th April, 2021, S.O. No.2511(E) dated 10th June, 2021, S.O. No.2512(E) dated 10th June, 2021 and S.O. No.4265(E) dated 13th October, 2021.